UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVYD  Kon Tum, ngày      tháng  6   năm 2021

V/v khẩn trương đẩy nhanh tiến độ

tiêm chủng (đợt 2) vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

 - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

 - Công an tỉnh;

 - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

 - Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 2499/QĐ-BYT ngày 20/5/2021 của Bộ Y tế về

việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 3, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số

2297/KH-SYT ngày 29/5/2021 về việc triển khai tiêm tiêm (đợt 2) vắc xin

phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn

tỉnh Kon Tum (cho đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin). Tính đến hết ngày

15/6/2021 đã tiêm được 5.976/18.260 mũi 1 vắc xin phòng COVID-19.

Nhằm tăng độ bao phủ cho người dân được tiêm phòng vắc xin phòng

COVID-19 trong thời gian sớm nhất, Bộ Y tế đã ban hành Công văn số

4718/BYT-DP ngày 14/6/2021 về việc khẩn trương đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc

xin phòng COVID-19. Ngày 15/6/2021, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số

2578/KH-SYT triển khai tiêm (đợt 2 - bổ sung) vắc xin phòng COVID-19 giai

đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cho

đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin). Thời gian ngắn (kết thúc trước ngày

18/6/2021) với số đối tượng lớn (17.957 đối tượng);

Để đảm bảo an toàn tiêm chủng, Sở Y tế đề nghị:

1. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Xây dựng Kế hoạch tiêm (đợt 2 -

bổ sung) và triển khai ngay, vừa phải đảm bảo tiến độ và vừa phải đảm bảo an

toàn. Thông báo rộng rãi (niêm yết công khai/đăng tải trên cổng thông tin điện

tử của đơn vị/UBND) cho các đối tượng tiêm đến điểm tiêm đúng lịch hẹn, đảm

bảo phòng chống dịch COVID-19 theo quy định, 16 giờ hàng ngày báo cáo kết

quả tiêm chủng trong ngày về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để tổng hợp, báo

cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh. Nếu trong quá trình triển khai Kế hoạch có

khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Sở Y tế

để được hỗ trợ.

2. Các Sở ngành, tổ chức, doanh nghiệp, tập đoàn …(gọi tắt là đơn vị),

được thông báo lịch tiêm theo kế hoạch bổ sung đợt này, cử đại diện đơn vị hỗ

2

trợ cán bộ tại điểm tiêm trong việc hướng dẫn ghi danh, xác nhận thông tin... và

tạo điều kiện cho các đối tượng đi tiêm theo lịch. Riêng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh và Công an tỉnh liên hệ ngay với các Trung tâm Y tế huyện, thành

phố để hướng dẫn chiến sỹ tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 cho các đối

tượng chưa được tiêm (không đợi tiêm cùng mũi 2 với các đối tượng đã tiêm mũi

1 trong đợt 1).

3. Các điểm tiêm chủng: Chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng xử trí sự cố bất lợi

sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo các hướng dẫn chuyên môn

(Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ ban hành kèm theo Thông tư số

51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Hướng dẫn chẩn

đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau tiêm vắc xin COVID-

19 ban hành kèm theo Quyết định số 1966/QĐ-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế và Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Cục Quản

lý Khám, chữa bệnh về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19), đảm bảo tiêm đến đâu an toàn đến đó. Đặc biệt điểm tiêm

chủng tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi

ngoài việc chuẩn bị việc tổ chức tốt, an toàn tại điểm tiêm của đơn vị cần phải

lưu ý kiểm tra rà soát các phương án hỗ trợ các điểm tiêm khác.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường công tác truyền

thông, huy động các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị tại địa phương tham

gia hỗ trợ y tế tổ chức tiêm cho người dân trên địa bàn theo lịch.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Chủ động liên lạc Cục Y tế dự phòng -

Bộ Y tế, dự trù vắc xin đảm bảo cung ứng đầy đủ vắc xin, trang thiết bị, vật tư

tiêm chủng cho các đơn vị triển khai tiêm trả mũi 2 (cho đợt 1) theo Kế hoạch số

2297/KH-SYT ngày 29/5/2021 về việc triển khai tiêm tiêm (đợt 2) vắc xin

phòng COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn

tỉnh Kon Tum (cho đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin).

Đây là nhiệm vụ cấp bách phải thực hiện ngay theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, do đó Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Cục Y tế dự phòng;

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương;

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên;

- Thường trực UBND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh;

- Đ/c Y Ngọc, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2021-06-16T14:01:22+0700

		2021-06-16T14:13:46+0700

		2021-06-16T14:13:32+0700

		2021-06-16T14:13:32+0700

		2021-06-16T14:14:10+0700